
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   60 del 13/10/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
COSTITUZIONE  VINCOLO  DI  NON  ASSOGGETTABILITA’ AD ESECUZIONE 
FORZATA  AI  SENSI  DELL’ART. 159 DEL D.LGS. 267/2000 – SECONDO SEMESTRE 
2014. 
 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  tredici del mese di  ottobre alle ore 21 e minuti 00 nella 
Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed 
assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
Premesso che l’art. 159 del D.Lgs. 267/2000 detta norme sulle esecuzioni nei confronti degli Enti 
Locali, stabilendo in particolare che: 
 
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, 
le somme destinate al pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e degli oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi, pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari 
scadenti nel semestre in corso, espletamento dei servizi locali indispensabili; 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
Considerato che per l’operatività di tali limiti all’esecuzione forzata occorre che l’Organo 
Esecutivo, con deliberazione da adottarsi ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
Richiamato il D.M. 28/05/1993 il cui art, 1 individua, ai fine della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, quali servizi indispensabili per i Comuni quelli: 
- connessi agli organi istituzionali; 
- di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
- connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- di anagrafe e stato civile; 
- statistico; 
- connessi con la giustizia; 
- di polizia locale e amministrativa; 
- di leva militare; 
- di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
- di istruzione; 
- necroscopici e cimiteriali; 
- di fognatura e di depurazione; 
- di nettezza urbana; 
- di viabilità e di illuminazione pubblica; 
 
Atteso che il bilancio di previsione anno 2014 è stato approvato con deliberazione n, 10 del 
12.05.2014; 
 
Ritenuto opportuno quantificare le somme non soggette ad esecuzione relativamente al secondo 
semestre 2014 sulla base dell’elenco appositamente predisposto dal Servizio Finanziario; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 



 

 

1) di quantificare le somme non soggette ad esecuzione - art. 159 del D.Lgs nr. 267/2000 - per il 
primo semestre 2014 come segue: 
 

SOMME IMPIGNORABILI ANNO 2014 
Assegni fissi e oneri previdenziali (intervento1) 155.031,75 
Rate mutui e prestiti obbligazionari 93.247,76 
Espletamento servizi indispensabili:  
- Organi istituzionali 158.612,78 
- Amministrazione generale 41.023,41 
- Anagrafe e stato civile 1.495,00 
- Polizia locale ed amministrativa 4.600,00 
- Istruzione primaria e secondaria 51.744,10 
- Necroscopico e cimiteriale 1.878,00 
- Viabilità e pubblica illuminazione 98.397,00 
- Fogne e depurazione 0,00 
Totale somme impignorabili 606.029,80 
 
2) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento ha carattere obbligatorio ai fini dell’operatività dei 
limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 dell'art. 159 del D.Lgs. 267/2000. 
 
4) il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
                 f.to  
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 13/10/2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.  
 
 Gignese, lì 13/10/2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 06.11.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   60 del 13/10/2014. 
COSTITUZIONE  VINCOLO  DI  NON  ASSOGGETTABILITA’ AD ESECUZIONE 
FORZATA  AI  SENSI  DELL’ART. 159 DEL D.LGS. 267/2000 – SECONDO SEMESTRE 
2014.  


